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Serum A L P , L D H , Ca, P, Fe, Cu and Z n levels in rachi t ism observed foals 

Summary: in this study, we aimed io determine the changes in some blood parameters (ALP. LDH. 
Ca. P. Fc. Cu and Zn) in clinically and radiologically rachitism delected foals and also to determine ihe 
neceserity of these trace elements in the specially growing khoncurpic foals. 

Laboratory examinations in 16 foals with clinically determined rachitism growed khoncurpic. it was 
determined that; serum ALP and Zn levels were increased at a level of statistically unimportant and Ca. P and 
Fe levels were decreased at a level of statistically unimportant, but LDH and Cu levels were decreased at a 
level of statistically significant (p<0.05). At the radiological examinations of the patients, cortical thickness 
and demincraiizaiion were determined in the long bones. 

Finally, in the rachitism observed foals, because of the mineral deficiency, it was believed (hat, 
suitable nutritiancy and vitamin-mineral requirement programs must be apply in the pregnancy and growing 
periods. 
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Özet: Bu çalışmada, klinik ve radyolojik olarak raşitizm teşhisi konan taylardaki bazı serum 
parametrelerındekı (ALP. LDH, Ca. P. Fe. Cu ve Zn) değişimlerin belirlenmesi ve özellikle koııkurpik amaçlı 
yetiştirilen hayvanlara bu ız elementler açısından eklemeler yapı İmasının yararlı olup olmadığının 
belirlenmesi amaçlanmıştır. 

Klinik olarak raşitizm tanısı konulan ve konkurpik amaçlı yetiştirilen 16 tay «zerinde yapılan 
laboratuar muayeneleri sonucunda, serum ALP ve Zn düzeylerinde istatistiki bakımdan anlamsız artış. Ca, P 
ve Fe düzeylerinde istatistiksel bakımdan anlamsız azalma gözlenirken. LDH vc Cu düzeylerinde istatistiki 
olarak anlamlı (p<0.05) azalma saptandı. Hastaların radyolojik muayenesinde, uzun kemiklerde kortikaİ 
incelme vc démineraiizasyon gibi değişiklikler saptandı. 
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Sonuç olarak raşitizm saptanılan taylarda, mineral noksanlıkların görülmesi, gerek gebelik gerekse 
yetişme döneminden itibaren uygun beslenme vc vitamİn-mİncral madde takviye programlarının 
uygulanmasının yararlı olacağı kanısına varıldı. 

Anahtar Sözcükler: Raşitizm, tay, mineral. 

G i r i ş 

Raşitizm, gelişme çağında bulunan hayvanlarda rastlanan, hiperplastİk 
osteodistrofı İle karakterize kemiklerdeki kalsifıkasyon bozukluğu olup. D vitamini 
noksanlığı ve kalsiyum-fosfor metabolizması bozukluğundan ileri gelen bir beslenme 
hastalığıdır (2, 9 ,15 ,17 ,18 ) . 

Kalsiyum yetersizliği ya diyetteki kalsiyum yetersizliği sonucu primer olarak 
ya da yüksek fosfor alımı nedeniyle sekonder olarak gelişir. Fosfor noksanlığı da 
diyetteki fosfor noksanlıklarında, vitamin D noksanlığında ya da kalsiyum fazlalığında 
şekillenebilmektedir (2, 6, 9 , 1 0 , 1 1 , 1 5 , 1 7 , 1 8 ) . 

Raşitizm hayvanlarda daha çok kemik ya da eklemlerde deformasyon ve 
fonksiyon kaybına yol açarak, yürümede isteksizlik, ayakta duramama gibi kl inik 
belirtilerle birlikte gelişme bozukluklarına yol açar (2, 4, 9 ,15, 18). Karpal eklemler şiş 
ve ağrılı olup. kosta-kondral eklem bölgelerinde fındık büyüklüğünde şişlikler palpe 
edilebilir. Raşitik hayvanlarda eklemler normale nazaran daha geniş olup, hayvanın 
duruş pozisyonu bozulmuştur. Uzun kemikler eğrildiği için (X) bacaklı görünüş dikkati 
çeker (2, 9, 18). İleri devrede be! omurlarında şekillenen deformasyon nedeniyle belde 
kamburluk (kyphos), çukurluk (lordose) ya da yana doğru bükülme (scoiiose) gibi 
bozukluklar gözlenir (2, 9, 15, 18). Aynı zamanda, dişlerin gelişmesi aksar ve bazı 
hastalarda çene kemiklerinde deformasyonlar da şekillenebilir (2 4, 9, 18). Raşitik 
hayvanlarda kemik yoğunluğunda değişimler olur, kemikler kolay kırılabilir ve 
kemiklerdeki değişimler röntgen ile kolayca teşhis edilebilir (2,9,15,18). Kemik 
dokusundaki mineralizasyon olayı tam anlamı ile gerçekleşmediğinde, kemiğe kısmen 
de olsa bir dayanıklılık sağlayabilmek İçin, osteoid ve fıbroz dokularda artış gözlenir (2, 
15, 18). Böyle bir değişiklik, kemiklerin epifiz kısımlarının genişlemesine ve 
kalınlaşmasına, diafiz kesimlerinin yeterince uzayamamasına ve kısmen de 
eğrilmelerine, kartilagoda hipertrofiye neden olur (2, 9, 18). Bu nedenle osteodistrofik 
hastalıkların teşhisinde, serum kalsiyum ve fosfor düzeylerinin belirlenmesi ile birlikte 
kemiklerin radyolojik muayenelerinin de önemli olduğu bildirilmektedir (2). 

Ayrıca raşitizme bağlı olarak serum A L P nin de yüksek bulunduğu, serum L D H 
enziminin İse azaldığı,, Zn yetersizliğinin anormal kemik gelişimi İle raşitizme neden 
olduğu, ilaveten raşitizm de serum Cu düzeyinin de azaldığı bildirilmektedir (2, 3, 8, 12, 
13 ,14 ,16) . 

Bu çalışmada, klinik ve radyolojik olarak raşitizm teşhisi konan taylardaki bazı 
serum parametrelerindeki (ALP. L D H , Ca, P, Fe. Cu ve Zn) değişimlerin belirlenmesi 
ve özellikle konkurpik amaçlı yetiştirilen hayvanlara bu iz elementler açısından 
eklemeler yapılmasının yararlı olup olmadığının belirlenmesi amaçlanmıştır . 
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M a t e r y a l ve M e t o t 

Araştırmada klinik ve radyolojik muayeneler sonrasında raşitizm olduğu tespit 
edilen konkurpik amaçlı yetiştirilen yaşları 7-12 ay arasında değişen, tamamı dişi 16 tay 
çalışma grubunu oluştururken, 6 sağlıklı tay kontrol grubunu oluşturdu. Taylar kapalı 
bokslu tavlalarda, tavla içi çift sıralı bokslar şeklinde düzenlenmiş barınma sisteminde 
yetiştirilmekte olup. günde 2 kg iyi kalitede kuru ot ve 3 kg kırık arpa ve yulaf içeren 
tane yem ile beslenmektedirler. 

Radyolojik muayeneler tekniğine uygtın olarak bir 30 mA, 110 KV' l ık mobil 
röntgen cihazı ile yapıldı. 

Deneklerden V.jugularis'den antikotıagulansız tüplere alınan 10'ar m l ' l i k kan 
örneklerinden elde edilen kan serumlarında ALP ve L D H düzeyleri ticari kİtlcrle 
Express Plus Ciba Corning autoanalyzer cihazında spektrofotometrik olarak. Ca ve P 
düzeyleri kolorİmetrik yöntemlerle elektrolit analiz cihazında, Fe, Cu ve Zn element 
düzeyleri ise Atomik Absorbsiyon Spektrofotometresi (Shimadzu AA-680) ile Ölçüldü. 

Çalışma sonucunda elde edilen verilerin ortalama değerleri, standart sapmaları ve 
grup içi karşılaştırmaları t testi ile hesaplandı (5). 

B u l g u l a r 

Yapılan klinik muayeneler sonucunda raşitik hayvanlarda, yürümede isteksizlik, 
gelişme bozuklukları , özellikle karpal eklemlerde şişlik, duruş ve vücudun tutuluş 
pozisyonunda değişiklik gibi belirtiler tespit edildi. 

Çalışmada serum ALP düzeyinin arttığı, Ca, P. Fe ve Zn düzeylerinin ise azaldığı 
fakat bu değişikliklerin istatistikİ bakımdan önemsiz olduğu: L D H ve Cu düzeylerinin 
istatistiki yönden anlamlı (p<0.05) olarak azaldığı saptandı (Tablo 1). 

Radyolojik muayeneler sonucunda, radius, ulna ve tibia gibi uzun kemiklerin 
dansitesinde azalma İle birlikte kortekslerinde incelme saptandı. 

Tablo I . Raşitizm saptanan taylarda serum ALP: LDH. Ca. P. Fe. Cu ve Zn düzeyleri. 
Table 1. Serum ALP. LDH. Ca. P. Fc. Cu and Zn levels in rachitism detected foals. 

ALP L D H Ca P Fe Cu Zn 

Kontrol 
(n=6) 

537.66 

± 165.64 

436.66 

± 80.11 

. 11.2 

±0.86 

7.21 

± 1.47 

166.71 

± 45.44 

76.31 

± 12.79 

169.16 

±38.59 

Raşitizm 

(n=16) 

543.62 

± 156.53 

339.62 

± 79.23* 

10.82 

±0.70 

6.23 

± 1.52 

138.71 

± 65.37 

53.15 

±30.95* 

162.83 

±30.30 

* p<0.05 
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T a r t ı ş m a ve S o n u ç 

Kalsiyum vücuttaki en önemli elementlerden birisi olup, hemen hemen tamamı 
ekstrasellüler olarak bulunur, bunun da %99'u kemik ve dişlerde yer alırken geri kalanı 
ekstraselüler sıvı içinde ionize ve non-ionize. atlarda ise aktiv-ionize form olarak 
bulunur (4, 6, 9, 10). Bu nedenle vücuttaki total serum ya da plazma kalsiyum oranının 
değerlendirilmesi için yapılan ölçümler ionize ve non-ionize kalsiyumun toplam 
miktarını gösterir (4, 7, 10, 17). Parathyroid ve 1.25-dehydroxyvitamin D gibi 
kalsiyumu düzenleyen hormonlar kemiklerden kalsiyum salimini, intestinal emilimî ve 
renal tubuler resorpsiyonu artırarak serum ionize kalsiyum konsantrasyonunda artışa 
neden olurlarken, kalsitonin ve 24,25- dehydroxyvitamin D kemiklerde kalsiyum 
tutulumunda artışa (kalsiyum resorbsiyonunu inhibe ederek), intestinal absorbsiyonda 
azalma ve renal tubuler resorpsiyon da azalmaya neden olarak serum ionize kalsiyum 
miktarında azalmaya neden olurlar (4, 7, 9, 10, 15, 17). Ayrıca raşitizme bağlı olarak 
serum ALP nin de yüksek bulunduğu, fakat serum kalsiyum ve fosfor oranlarının sebep 
olan faktörlere bağlı olduğu bildirilmiştir (2, 3, 9, 11, 16). Hastalığa fosfor ya da vitamin 
D noksanlığının neden olduğu durumlarda serum fosfor değerinin genellikle normal 
değerlerin altında olduğu, fakat serum kalsiyum değerinin ancak hastalığın son 
devrelerinde normalin altına indiği bildirilmiştir (2, 3, 13). Ayrıca araştırıcılar (S. 14), 
Zn'nun kalsifikasyonda oynadığı direkt ve indirekt roller nedeniyle, Zn yetersizliğinin 
anormal kemik gelişimi ile raşitizme neden olduğunu bildirmişlerdir. Sann ve ark. (16), 
bunlara ilaveten raşitizmde serum Cu düzeyinin de azaldığını tespit etmişlerdir. 
Nikolaeva ve ark. (12) ise. deneysel olarak raşitizm oluşturulan ratlarda serum L D H 
enziminin azaldığını tespit etmişlerdir. Bu araştırmada klinik olarak raşitizm saptanılan 
taylarda araştırıcıların (2, 3, 8, 12, 13, 14, 16) bildirdiklerine benzer olarak, serum A L P 
düzeyinin arttığım, Ca, P, Fe ve Zn düzeylerinin ise azaldığını fakat bu değişikliklerin 
istatistik] bakımdan önemsiz olduğunu, Cu ve L D H düzeylerinin ise istatistiki olarak 
önemli derecede azaldığını saptadık. 

Kemik ve eklemlerin radyolojik muayenelerinin raşitizmin teşhisinde önemli bir 
yeri vardır. Raşitik hayvanların radyografik muayenesinde, kemiklerin yoğunluğunda 
normal olanlara göre belirgin bir azalma ve uzun kemiklerde deformasyon gözlenir ( 1 , 
2, 9, 13, 16). Bununla birlikte, kemiklerin distal uçlarında genişleme, epifiz ile metafiz 
arasında anormal şekilde ayrılma, kemiklerin normal konveks yapısı yerine konkav ya 
da düz bir şekil aldığı saptanabilir (2, 9). Sann ve ark. (16) da, raşitizm radyolojisinde 
kemiklerin metafiz kısmında yaygınlık, ayrılına ve yıpranma gözlemişlerdir . Bu 
çalışmada, klinik olarak raşitizm saptanılan taylarda araştırıcıların ( 1 , 2, 13) 
bildirdiklerine benzer şekilde, kemik dansitesinde azalma ve kortikal incelme gibi 
radyolojik değişiklikler saptandı. 

Sonuç olarak; taylarda raşitizmin görülmesi ve kan serumunda mineral 
noksanlıklarının saptanması nedeniyle, gerek gebelik gerekse yetişme döneminden 
itibaren uygun beslenme ve vitamin-mineral madde takviye programlarının 
uygulanmasının konkurpik amaçlı yetiştiricilik yapılan haralarda yararlı olacağı 
kanısına varıldı. 
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